Ainsi la Religion existe : de plus, elle a toujours et partout existé. C'est donc un fait universel : par conséquent un fait qui n'est pas l'ouvrage de l'homme, mais de Dieu ; un fait aussi nécessaire que les rapports de supériorité et d'infériorité qui existent entre Dieu et l'homme, et dont il est la manifestation. La Religion est donc nécessaire.

¹ Contre Colotès.

2° *Qu'est-ce que la Religion ?* — Nous venons de voir qu'entre Dieu créateur de l'homme et l'homme créature de Dieu, il existe des rapports naturels et nécessaires, comme il en existe entre le père et l'enfant. A ces rapports déjà si nobles, Dieu en a *gratuitement* ajouté d'autres plus parfaits, en se faisant lui-même la fin dernière de l'homme. Dès lors l'homme fut destiné non plus à la possession et à la vue *médiante* de Dieu, mais à la possession et à la vue *immédiate* de cet Être souverain. Posséder et voir Dieu immédiatement constitue le bonheur surnaturel, c'est-à-dire auquel l'homme n'avait aucun droit et que ne réclamaient pas les exigences de sa simple nature. Ces rapports surajoutés et l'union sublime qui en est la suite existèrent dès le premier instant de la création de l'homme; car l'homme fut créé dans un état de grâce et de justice surnaturelles ¹.

De tous ces rapports naturels et surnaturels résulte entre Dieu et l'homme une union, une société qui est parfaitement appelée *Religion*, c'est-à-dire *lien par excellence, lien de plus, lien nouveau*.

Si le mot *Religion* exprime admirablement le lien qui existait entre l'homme et Dieu dans l'état d'innocence, il convient, à plus forte raison, pour rendre l'union qui existe entre Dieu et l'homme, depuis le péché originel. En effet, la faute de nos premiers parents ayant brisé le lien surnaturel qui existait avant leur révolte, le Fils de

¹ Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in Paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et justitiam in qua constitutus fuerit, amisisse..... anathema sit. (*Conc. Trid.*, sess. vi, can. 1.) — De là cette proposition de Baius condamnée par l'Église : « *Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integritati primæ creationis, ac proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis.* » (Prop. XXI.)

Dieu, vous le savez, voulut bien s'offrir pour rétablir cette union sublime, soustraire l'homme aux châtimens dus à son péché, lui rendre avec avantage ses biens perdus, et reformer ainsi l'alliance entre l'homme et Dieu.

De là, cette nouvelle alliance ou ce rétablissement de l'ancienne s'appelle *Religion*, c'est-à-dire second lien, lien nouveau, d'un mot latin qui veut dire *relier*, *lier une seconde fois*. Telle est la signification du mot Religion. A quiconque sait combien de personnes, aujourd'hui surtout, parlent de la Religion sans la connaître, sans se douter même de ce qu'elle est dans son essence, rien ne paraîtra moins étonnant que les explications détaillées que nous venons de donner.